
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-1353/2022

15 августа 2022 года                                                                                                         г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе:

….

Рассмотрев обращение УФК по НСО о нарушении заказчиком - ФГБУ
СО                         РАН

законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
№ 0351100013821000096 на поставку многофункциональных устройств,

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России поступило обращение УФК по НСО о нарушении
заказчиком - ФГБУ СО РАН законодательства о контрактной системе при
проведении электронного аукциона № 0351100013821000096 на поставку
многофункциональных устройств.

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе,
Комиссией Новосибирского УФАС России установлено следующее.

По мнению заявителя, заказчиком нарушены положения ч.З ст.7 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе), в соответствии с которой информация,
предусмотренная данным Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе (далее - ЕИС), должна быть полной и достоверной.

Так, в соответствии с информацией, размещенной в ЕИС по закупке №
0351100013821000096 (в электронной форме извещения о закупке, а также в
аукционной документации), начальная (максимальная) цена контракта составляет
327 000,00 руб.

Вместе с тем, в разделе «Обоснование начальной (максимальной) цены
контракта», размещенном в составе файла «Документация ЭА 94-2021», указано,
что начальная (максимальная) цена контракта составляет 324 990,00 руб.

№ 253205

 

Комиссия Новосибирского У ФАС России установила, что указанный в обращении



факт нарушения законодательства о контрактной системе нашел свое
подтверждение.

Таким образом, по мнению Комиссии Новосибирского У ФАС России, заказчиком -
ФГБУ СО РАН были нарушены положения ч.З ст.7 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 15 ст.99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - ФГБУ СО РАН нарушившим ч.З ст.7 Закона о контрактной
системе.

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского У ФАС России для принятия решения о возбуждении дел об
административных правонарушениях в отношении виновных лиц.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


